R. et dico: Melius textum illum videntur explicare, qui verba illa sic accipiunt, ut turpitude patris eadem sit quæ turpitude matris, ita ut posterius membrum explicet prius, adeoque hic prohibetur conjugium filii cum sua matre.

Prob. I. Quia immediate subjungitur: *Mater tua est, non revelabis turpidinem ejus.* Et LXX vertunt: *Mater enim tua est.* Ubi ratio, ob quam lex prohibet discopere turpidinem patris et matris, redditur de sola matre.

Prob. II. Ex S. P. Aug. Q. 58 in Levit. ubi dicunt legem explicans dicit: *Prohibet cum maire coniubere, ibi enim est turpitude patris et matris.*

Probat autem id S. doctor ex ¶ 8, ubi dicitur: *Turpidinem uxoris patris tui non discoperies, turpitude enim patris tui est.* Hic enim turpitude noverex, sive vivo, sive mortuo patre, vocatur turpitude patris, eo quod per matrimonium, vel etiam copulam jam non sint duas sed una caro. Ubi, inquit S. P., exposuit quomodo in matre utriusque sit turpitude, *id est patris et matris, in noverca autem tantum patris.*

Prob. III. Quia proprie ac per se non dicitur revealari turpitude, nisi respectu sexus feminini, et tan-

tum ex consequenti respectu masculini, quatenus sci-
licet turpitude feminæ redundat in virum, sive hic sit
maritus sive aliter ei conjunctus. Unde Oleaster hanc
eandem expositionem, tanquam Hebreorum, referens,
dicit illam ab ipsis extendi ad concubinam patris,
ad oppressam, aut sponte cognitam.

Dices: *In nullo alio Scriptura loco prohibetur ma-
trimonium patris cum filia;* ergo dum hic dicit: *Tur-
pidinem patris tui, etc.*, intelligitur prohiberi filie
nuptias cum patre.

R. Neg. conseq.; nam, ut ante dictum est, femina non dicitur proprie revelare turpidinem viri, cum in illo actu ipsa non censeatur se habere active, aut similia primo attentare: unde nullibi Scriptura allo-
quitur feminas, sed viros. Itaque sicuti dum dicitur ¶ 14: *Turpidinem patrum tui non revelabis, nec acce-
des ad uxorem ejus,* non prohibetur matrimonium neptis cum patro: ita similiter hic ¶ 7 per haec
potest: *turpidinem patris tui non discoperies,* non
prohibetur matrimonium filie cum patre: sed sicuti
¶ 14 particula nec sumitur exegetice, seu expositio
pro id est non, ita similiter ¶ 7 particula et sumi
debet exegetice pro id est, ita ut sensus sit: *Turpi-
dinem patris tui, id est turpidinem matris tuae,* e.c. Unde S. P. Aug. Q. 60 in Levit. explicans ¶ 14, dicit: *Exposuit quid dixerit turpidinem fratri patris
tui, id est patrum tui non revelabis: hoc est enim, Ad
uxorem ejus non introbis. In uxore quippe patrum vult
intelligi turpidinem patrum, sicut in uxore patris tur-
pidinem patris.*

Nota tamen, ex consequenti, propter eandem
sanguinis propinquitatem, prohiberi nuptias filie
cum patre. Similia vero conjugia non tantum Persis
usitata fuisse, non solum ex Theodoreto jam vidimus,
sed et ipse Moyses hic ¶ 3, 24, et maxime 27 satis
insinuat, tam Ægyptiorum quam Chananaeorum in
hinc conjugiis et libidinibus corruptissimos fuisse
mores; ut profinde immerito aliqui mirentur, similes
leges a Deo datas, quasi nusquam tale quid auditum
esset.

P. 1. quomodo intelligatur lex prohibens nuptias
inter fratrem et sororem.

Nota quod ¶ 9 dicitur: *Turpidinem sororis tuae
ex patre, id est quæ cumdem tecum habet patrem,
sed ex alia matre nata est; sive ex matre, quæ sci-
licet tibi soror est ex eadem matre, sed ex alio patre;
quæ domi vel foris genita est, non revelabis.* Quænam
autem domi, quænam vero foris nata dicatur, non
satis constat. Juxta Radulphum et Abulensem, domi
nata dicitur illa, quæ ex legitimo matrimonio nata
est, foris autem genita quæ ex concubina vel pellice
nata est. Attamen Marius et Jansenius melius sic
explicant: Id est sive illa sit nata domi ex eodem
utroque tecum parente, sive foris in dominum adducta
sit, utpote quam ex alio matrimonio mater tua sus-
cepit.

P. 2. cur potius olim vetitum fuerit matrimonium
neptis cum amita vel materteria, quam patrum vel
avunculi cum nepte.

P. Licit Abulensis cum nonnullis aliis existimet, hic §. 42 non tantum proliberi matrimonium nepotis cum amita vel materteria, sed etiam patri vel avunculo cum nepte, eo quod nimur idem utrobius que sit consanguinitatis gradus; tamen id non videatur admittendum, præsertim quod similius matrimonia confringuntur praxi Ilebraeorum, non tantum ante legem (sic enim Nachor duxit Melcham, et Abraham Sarum, singuli neptem ex fratre), sed etiam post. Unde talis matrimonii exemplum est in Othoniele et Axa, Jud. 1, 15; et usque hodie illud usitatisimum esse apud Hebreos, testator Tirinus.

Cur autem potius inhibitum voluerit Deus coniugium nepotis cum amita vel materteria, quam neptis cum patruo aut avunculo, haec solet dari ratio, quod magis dedecat nepotem tanquam maritum dominari amita vel materteria (quibus reverentiam debet), quam patruum vel avunculum dominari nepti: cum enim vir caput sit uxor, si nepos duceret amitam, deberet haec subesse, quod minus est conveniens, quam ut neptis subsit patruo.

P. 3. an quod dicitur §. 16 de non revelanda turpitudine uxoris fratris, intelligendum sit vivente fratre, an mortuo.

R. Prima fronte id satis videri obscurum et perplexum: *Si enim, inquit S. P. Aug. Q. 60 supra cit., dixerimus de vivi fratris uxore locutam Scripturam, uno generali præcepto quo (Exod. XX, 15) prohibetur homo ad uxorem accedere alienam, etiam hoc utique continetur. Et quibusdam interjectis dicit: Rursus, si fratre mortuo intellexerimus prohibitum esse ducere fratris uxorem, o. currit illud quod (Deut. XXV, 5) excitandi seminis causa, si ille sine filio defunctus esset, iubet Scriptura esse faciendum. Tandem respondet S. Doctor, et recite, quod collata ista prohibitione cum illa jussione, ne invicem aduersentur, intelligenda sit exceptio, id est, non licere cuiquam defuncti fratris ducere uxorem, si defunctus posteros dereliquit; aut etiam illud esse prohibitum, ne liceret ducere fratris uxorem, etiam si fratre vivo per repudium recessisset.*